
1

Boj proti páchání daňových 
deliktů při dovozu, 

distribuci a skladování 
minerálních olejů

Petrolsummit 2011



2

Struktura příjmů SR ze 
spotřebních daní

2010 % 1-9 2011 %
Minerální oleje (MO) 81,4 60,3 54,1 58,0
Líh 6,5 4,8 5,0 5,3
Pivo 4,3 3,2 3,2 3,4
Víno 0,3 0,2 0,2 0,2
Tabák 42,5 31,5 30,8 33,0
Celkem 135,0 93,2



Příjmy SR z MO (při sazbách daně 
nafty a benzínu nezměněných od roku 2004 do 
1.1.2010) 

65,161

75,421 76,638
80,829 82,064

79,453 81,414

59,387

83,100

0,000

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Příjmy ze spotřební daně z minerálních olejů (2004 - 2011)

Výše inkasa
v mld. Kč

Skutečnost
2011 (1. -
9. měs.)

Plán SR
(2011)

3

Údaje za jednotlivé komodity jsou měsíčně zveřejňovány na 
www.celnisprava.cz v sekci Statistiky → Statistiky z daňové oblasti



Měsíční inkaso SPD z MO v letech

83,1 mld. Kč - rozpočet 2011

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

v 
m

ld
. K

č

2007

2008

2009

2010

2011

4



Porovnání dodávek PHM a výběru SPD

5

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Dodávky PHM 100,00% 107,70% 109,40% 115,33% 112,99% 114,73% 107,23%
SPD 100,00% 115,64% 117,48% 123,93% 125,92% 121,93% 124,85%

100,00%
107,70% 109,40%

115,33% 112,99% 114,73%
107,23%

100,00%

115,64% 117,48%
123,93% 125,92% 121,93% 124,85%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

Sledované období

Dodávky PHM



Hlavní příčiny?
• Podvody v oblasti MO (jsou nejvíce ziskové)

- vysoká jednotková sazba
- velký obchodovaný objem
- rychlá obrátkovost
- absence individuálních znaků
- fyzikální „příbuznost“ PHM s MO nezatíženými SPD 

pro jejich specifické použití
• Vyšší ceny PHM

- tankování dopravních prostředků mimo ČR
- snížení spotřeby 

• Daňová podpora biopaliv – za rok 2010 činila cca 723 
mil. Kč (líh -10 mil., SMN 30 - 404 mil., FAME 309 mil.)

6



Hlavní problémy
• Bramborová razítka se spuštěním EMCS skončila 

• Oprávněný příjemce změní statutární orgány, často i 
vlastnickou strukturu, dopraví do ČR a přijme v období 
několika málo dnů několikanásobně vyšší množství, než 
odpovídá jeho aktuálnímu zajištění daně, zajišťovací příkaz 
nezaplatí, majetek nemá. 

• Přimíchávání biosložek mimo daňový sklad a nezdanění 
jejich podílu ve směsi (odhalení v r. 2011 – únik 28 mil.Kč)

• MO KN 27101991 – 99 (základové, ložiskové, k uvolňování 
odlitků, mazací, ostatní-ostatní)
– Tyto MO jsou předmětem SPD, ale pro tyto účely u nich nevzniká 

povinnost daň přiznat a zaplatit a podle čl. 20 směrnice Rady 
2003/96/ES nepodléhají sledování podle směrnice  Rady 
2008/118/ES o obecné úpravě spotřebních daní 7



Dodávky z PL do CZ, SK, HU 
za období 1.6. až 31.8.2011

Zdroj: CS PL

V průběhu posledních 3 sledovaných měsíců polské daňové 
sklady dodaly odběratelům ze zemí V4 celkem 32.098.893 ltr . 

8



MO KN 27101991-99
– Obchodní názvy: Olej rust cleaner, Biosepar, Technisches formöl, Olej OM-

10, Olej smarowy bioform, Formenöl, Olej ceramiczny, Mazací olej, Smierol, 
Topclean 10, Universal technisches öl, Ecosolv L, ..

– Nejvíce „zasažená“ území: ČR, PL, SK, HU
– Výroba těchto olejů probíhá v daňových skladech v PL zpravidla 

„přepracováním“ MONA
– Z odebraných vzorků 8,5% nesplňuje KN 27101991-99
– PL má pro tyto MO národními předpisy nastavenu povinnost přepravy 

na území PL v režimu podmíněného osvobození od daně (evidovaný 
režim, zajištění daně, doklad obdobný e-AD)

– Při prověřování místa a účelu spotřeby je zpravidla dokladováno, že MO 
byly z ČR dále dodány např. do SK nebo HU, AT, BE,.. Na základě 
mezinárodní spolupráce je zjištěno, že údajný odběratel je nekontaktní 
nebo je dokladován další prodej do jiného čl. státu EU.. 

9



Zadokumentované případy 

10

- Zadokumentovány případy, kdy byly tyto MO dodány přímo na ČS v ČR 
nebo míchány s MONA na stáčištích a uváděny do oběhu již jako MONA 
nebo dodány zpět do PL již s jiným KN. 



Co s tím?
Mezinárodní rozměr

• Z rozhodnutí GŘ CS V4 byla založena multilaterální 
pracovní skupina, která se poprvé sešla v říjnu t.r.

• Výbor pro SPD při EK projednává možnosti změny 
směrnice čl. 20 směrnice Rady 2003/96/ES  ve vztahu ke 
KN 27101991-99

• Nově byla založena Projektová skupina EK – minerální 
oleje, která by se měla zabývat touto množinou MO. Do 
této skupiny se přihlásilo 12 států (včetně CZ), první 
jednání se má uskutečnit v říjnu t.r.

11



Co s tím?
Národní rozměr

• Soustředění kontrolních skupin do oblastí hraničních přechodů 
• Kontroly zaměřeny na přepravu MO (vč. dovozů ze 3. zemí)
• Zajišťování MO v případě jakýchkoliv pochybností (o 

odesílateli, příjemci, produktu, trase pohybu, dokladu,..)
• Důsledné prověřování všech okolností obchodu a zejména místa 

a deklarovaného účelu  užití (vč. mezinárodní pomoci)
• Připravovány společné kontroly s ČOI na ČS s využitím mobilní 

laboratoře (s možností okamžitého zajištění a násl. propadnutí MO)
• Návrhy legislativních změn v národních a EU předpisech

– Stejné nakládání jako s PHM (režim, zdanění, osvobození); je 
třeba se zabývat i „příbuznými“ KN

– Na národní úrovni zdanění jako MONA, případně osvobození na 
základě povolení CŘ pro konkretizované vlastní účely použití, 
zajištění daně při tranzitu přes naše území  12



CS a MO ve statistice
- uskutečněné dopravy z/do EU

• V roce 2010 bylo v RPOD dopraveno MONA a ATB 
• do ČR 31.810 doprav (cca 2,3 mld. litrů, z toho cca 63% AT, 

22% DE, 14% SK)
• z  ČR 13.599 doprav (cca 1,1 mld. litrů, z toho cca 78% SK, 

8% AT, 8% DE, 6% PL)
• Za I.-III./Q 2011 bylo v RPOD dopraveno MONA a ATB 

• do ČR 29.301 doprav (cca 2,0 mld. litrů, z toho cca 56% AT, 
29% DE, 13% SK)

• z ČR 12.209 doprav (cca 0,9 mld. litrů, z toho cca 69% SK, 
16% AT, 11% DE, 4% PL) 

13



CS a MO ve statistice
- fyzické a administrativní kontroly

• V roce 2010 bylo provedeno 8.039 kontrol, z toho
– dopravovaných zásilek – 4 711, z toho: 

• fyzicky - 4.500; administrativně v zahraničí - 211
– šetření u subjektů – 3.328
– fyzicky zajištěno 1,4 mil. litrů
– Odebráno 2010 vzorků, nevyhovělo 7,1% ATB a 15.0% MONA 

• Za I.-III./Q 2011 bylo provedeno 5.311 kontrol, z toho
– dopravovaných zásilek – 2 613, z toho: 

• fyzicky - 2460; administrativně v zahraničí - 153
– šetření  u subjektů – 2.698 
– fyzicky zajištěno 2,9 mil. litrů
– Odebráno 1755 vzorků, nevyhovělo 9,3% ATB a 6,3% MONA

14



CS a MO ve statistice
- sankce a doměřená daň

• Odňatá povolení pro porušení podmínek
– za rok 2010 - 5 povolení (1 daňový sklad, 4 oprávnění příjemci) 
– za období I.-III./2011 - 3 povolení (1 daňový sklad, 2 oprávnění 

příjemci)

• Doměřeno z moci úřední a po kontrole bylo 
– v roce 2010 na dani z MO 450,5 mil. Kč
– za období I.-III./2011 na dani z MO 210,5 mil. Kč

• Procento vybrané SPD (za všechny daně) na celkově vyměřené (včetně 
doměřené) SPD (za všechny daně) je v CS dlouhodobě nad 99%  (za 
období I.-III./2011 je to 99,31%) 

• Náklady na správu daní v % z daňových výnosů
– dle odborného článku (za čtyři instituce dnes vybírající daně)  - 2,1%
– náklady CS ČR za rok 2008 – 1,1% (při snižujícím se rozpočtu je aktuální 

předpoklad ještě nižší) 
15



Legislativní opatření 
- diskutovaná

– Stanovení limitu dopravovaných MO pro oprávněného 
příjemce v závislosti na výši poskytnutého zajištění

– Umožnění správci daně stanovit přísnější podmínky pro 
zabezpečení VV

– Omezení výjimek pro minerální oleje, které jsou 
předmětem barvení a značkování (např. KN 27101991-
99 nesmějí být, pokud by to bránilo jejich užití)

– Zavedení evidence doprav ve volném daňovém oběhu 
mezi členskými státy EU 

– Zřízení registru prodejců pohonných hmot

16



Legislativní opatření 
- diskutovaná

– Zavedení povinného plombování cisteren odesílajícím 
subjektem při pohybu minerálních olejů ve volném 
daňovém oběhu a jejich zápis do průvodních dokladů 

– Rozšíření společné a nerozdílné odpovědnosti za 
nezaplacenou daň 

– Zjednodušení podmínek pro správce daně ve věci 
odnětí vydaného povolení s cílem zamezení zvýšení 
nedoplatků na dani 

– Doplnění povinnosti uvádět na dokladech prokazujících 
zdanění adresu místa určení; u ČS PHM i její evidenční 
číslo 

17



Legislativní opatření 
- diskutovaná

- Zavedení povinnosti použití hmotnostních průtokoměrů 
na automobilových cisternách dopravujících MO 
(přepočet stočeného množství PHM na 150 C) 

– Zavedení povinnosti průběžného automatického měření 
vedení denní evidence o prodaných a vydaných PHM a 
stavu součtových měřidel množství minerálních olejů v 
nádržích umístěných na ČS PHM pomocí stanovených 
měřidel 

Opatření jsou v současné době v součinnosti s MF
analyzována co do jejich dopadů do praxe a kompatibility s
právem EU. Řádná novela ZSpD je plánována s účinností
od 1.1.2013.

18



Legislativní opatření
- realizovaná

• Registr distributorů PHM (zákon č. 311/2006 Sb., zákon o 
PHM – povinnost registrace od 21.4.2011, subjekty již 
distribuující do 30 dnů od nabytí účinnosti zákona)
– k 12.10. registrováno 965 distributorů
– zatím bylo  u 12 subjektů zahájeno řízení o uložení pokuty pro 

nesplnění registrační povinnosti
– na vyhodnocení přínosů uplynula velice krátká doba, nicméně již dnes 

lze říci, že 
• přínos lze spatřovat ve zviditelnění okruhu osob obchodujících s 

PHM
• pro jeho „očistnou“ funkci je třeba umožnit v zákoně přímé odnětí 

registrace při porušení zákona

www.celnisprava.cz v části Aplikace→Registrovaní distributoři 
pohonných hmot 

19



Legislativní opatření
- realizovaná

• Povinnost provozovatele ČS vést denní evidenci o 
množství prodaných a vydaných PHM vč. stavů 
součtového počítadla (zákon č. 311/2006 Sb., zákon o 
PHM – povinnost  od 1.7.2011)
– část subjektů ještě řeší přetrvávající technické problémy s 

automatizovaným vedením evidence 
– na vyhodnocení přínosů uplynula velice krátká doba

20



Děkuji za pozornost

Jitka Danielová
ředitelka Odboru spotřebních daní
Generální ředitelství cel 
Tlf. 26133 2031
E-mail: j.danielova@cs.mfcr.cz

21


